CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP: 45653-280 - TEL: (73) 2101-2600

REQUERIMENTO Nº ________ /2025

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que
seja submetido à apreciação do Plenário o presente Requerimento, solicitando o envio de
ofício ao Ilmo. Sr. Eduardo Salles, Deputado Estadual da Bahia, requerendo seu apoio e
empenho na viabilização da extensão da rede de abastecimento de água para a
comunidade de Acuípe e suas adjacências, localizada nas proximidades da BA-001, na
região sul do município de Ilhéus/BA.

JUSTIFICATIVA:

A referida comunidade e suas áreas adjacentes enfrentam dificuldades no acesso regular à

água potável, o que compromete o bem-estar das famílias residentes e limita o

desenvolvimento local. A ampliação da rede de abastecimento é medida essencial para

assegurar melhores condições de vida, promover a saúde pública e garantir um direito

básico à população daquela localidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 04 de novembro de 2025.

Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador